00001.003835/2023-14

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Diretoria de Gestão Interna

                   OFÍCIO Nº 1821/2023/DGI/GAGI/GPPR

Brasília, 25 de abril de 2023.

Ao Senhor
Jomateleno dos Santos Teixeira
Diretor Presidente da Confederação do Elo Social Brasil – CESB
Rua Cecília Bonilha nº 145
02919-000 São Paulo/SP
presidencia@elosocial.org.br

Assunto: Apresentação do projeto Desmanchecar.

Senhor Diretor,

Acusamos o recebimento do Ofício Notificação nº 514/2022 – GP- CESB, protocolado em

24/4/2023, dirigido ao Senhor Presidente da República, versando sobre o
projeto "Desmanchecar" daquela instituição, bem como solicita audiência com o Ministro da
Pasta relacionada ao tema, e ainda, requer que seja expedida uma certidão nos termos da Lei
9.051/95, anexando documentos correlatos.

Pela natureza do assunto, informamos que os referidos documentos
foram encaminhados ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, por meio

do OFÍCIO Nº 1827/2023/DGI/GAGI/GPPR.

Nesse sentido, caso haja interesse em acompanhar seu expediente, poderá
contatar diretamente o órgão indicado, conforme segue:

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima – Esplanada dos
Ministérios, Bloco B, 5º andar, CEP: 70068-900, Brasília/DF, tel.: (61)
2028-1289 / 1422.

Atenciosamente,

PAULO CANGUSSÚ ANDRÉ
Diretor de Gestão Interna

Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cangussú André, Diretor(a) de Gestão Interna,
em 27/04/2023, às 17:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código

verificador 4186171 e o código CRC 03EB1E4D no site:

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_org

ao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
00001.003835/2023-14

SUPER nº 4186171

Palácio do Planalto - Subsolo - Sala: 18

Telefone: 61-3411-1159

CEP 70150-900 Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0